
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№44 (00484)
09 ноября  2023 года

ДОСТОЙНАЯ НАГРАДА

Вручение государственных наград выдающимся жителям 
Свердловской области накануне Дня народного единства 
провел глава региона Евгений Куйвашев.

Марина Владимировна — руководитель Образцового кол-
лектива «Ансамбль домр «Капель». Более 30 лет она обучает 
юных салдинцев музыкальному искусству. Ее воспитанники 
неоднократно становились лауреатами престижных Все-
российских и Международных конкурсов, обладателями 
гран-при фестиваля «Музыкальная шкатулка». Она так умеет 
увлечь игрой на домре, влюбить в трепетное звучание ин-
струмента, что есть среди выпускников Марины Владими-
ровны и те, кто решил заниматься музыкой профессионально.

Администрация поздравляет Марину Владимировну с 
присуждением высокого звания, желает дальнейших успехов 
и вдохновения.

Фото: Департамент информационной политики 
Свердловской области

Преподаватель по классу домры и гитары 
«Верхнесалдинской детской школы искусств» 
Марина Чиркова удостоена Почетного звания 
«Заслуженный работник культуры Российской 
Федерации». Указ о присуждении звания за до-
стижения в развитии отечественной культуры 
и искусства подписал Президент РФ.

САЛДИНЦЫ 
ВЫБЕРУТ ЛУЧШЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

С 7 ноября по 1 декабря 2023 года в 
Верхней Салде пройдёт городской этап 
конкурса имени Петра Столыпина.

До 19 ноября на сайте Конкурса https://
бизнеспремия.рф/vsalda горожане могут 
указать, какой бизнес достоин называть-
ся лучшим в своей номинации. Для этого 
следует написать название компаний в 
соответствующих графах:

•	 лучший магазин
•	 лучшее заведение общепита
•	 лучший фитнес-центр
•	 лучший салон красоты или 
парикмахерская
•	 лучшее гостевое заведение
•	 лучшее предприятие образователь-
ных услуг

На основании мнения жителей будут 
определены победители по каждому на-
правлению деятельности. Церемония 
вручения наград пройдет 1 декабря 2023 
в 16:30 в администрации городского 
округа (Энгельса, д. 46)

Организаторами Конкурса выступают 
«Союз малого и среднего бизнеса Сверд-
ловской области» и «администрация 
Верхнесалдинского городского окру-
га» при поддержке Свердловского ре-
гионального отделения Всероссийской 
политической партии «Единая Россия», 
Свердловского областного Фонда под-
держки предпринимательства.

Информационные партнеры церемонии
-Журнал 
«Регионы России»
-Деловая газета 
«Опора Бизнеса»

НОВОСТИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 07.11.2023   № 2356 

О внесении изменений в перечень 
муниципальных услуг, предоставление 
которых организуется администрацией 
Верхнесалдинского городского округа 
в государственном бюджетном 
учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг», утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 
29.05.2014 № 1820

В соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муници-
пальных услуг», постановлением Правительства 
Свердловской области от 27.11.2020 № 852-ПП 
«О государственных услугах, предоставляемых 
исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области, территориаль-
ными государственными внебюджетными фон-
дами Свердловской области в государственном 
бюджетном учреждении Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в 
том числе посредством комплексного запроса, 
примерном перечне муниципальных услуг, пре-
доставляемых по принципу «одного окна» в мно-
гофункциональных центрах предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг, и признании 
утратившим силу постановления Правительства 
Свердловской области от 25.09.2013 № 1159-ПП «О 
перечне государственных услуг, предоставляемых 
органами государственной власти Свердловской 
области, территориальными государственными 
внебюджетными фондами Свердловской обла-
сти в государственном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в перечень муниципаль-

ных услуг, предоставление которых организуется 
администрацией Верхнесалдинского городского 
округа в государственном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», утвержденный постановлением 

администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 29.05.2014 № 1820 «Об утверждении 
перечня муниципальных услуг, предоставление 
которых организуется администрацией Верхне-
салдинского городского округа в государственном 
бюджетном учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» 
(с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Верхнесалдинского городско-
го округа от 11.12.2015 № 3575, от 02.06.2016 
№ 1789, от 29.06.2016 № 2077, от 07.05.2019 № 
1535, от 06.11.2019 № 3102, от 12.12.2022 № 3169,                         
от 17.03.2023 № 608), изложив его в новой редак-
ции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Главы Верхнесалдинского городского округа                                                                                    
А.В. Маслов

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 07.11.2023   № 2356 «О внесении изменение 
в перечень муниципальных услуг, предоставление которых организуется администрацией Верхнесалдинского городского округа 
в государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 

ПЕРЕЧЕНЬ  муниципальных услуг, предоставление которых организуется администрацией Верхнесалдинского 
городского округа в государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг»

№
п/п

Наименование муниципальной услуги Ответственное структурное, отраслевое 
(функциональное) подразделение администрации 

городского округа, подведомственное  учреждение

1 2 3
Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей Организационный отдел 

1.	 Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с 
реализацией законных прав и свобод граждан 



09 ноября 2023 года  |  3

1 2 3
2.	 Подготовка и утверждение документации 

по планировке территории
Группа архитектуры и градостроительства 

Управления архитектуры, градостроительства и 
муниципального имущества

Группа землепользования Управления архитектуры, 
градостроительства и муниципального имущества 

Выдача разрешения на строительство объектов капитального строительства (в том числе внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)
Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию
Предоставление информации из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
Выдача градостроительного плана земельного участка
Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса 
Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства
Согласование местоположения границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или в 
государственной собственности до ее разграничения
Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся смежными по отношению к земельным 
участкам, находящимся в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее разграничения
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства
Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков (схем расположения 
земельных участков на кадастровом плане (карте) территории)
Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое  помещение
Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Верхнесалдинского 
городского округа, аннулирование такого разрешения
Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности
Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении 
сноса объекта капитального строительства
Выдача разрешения на использование земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута на территории Верхнесалдинского городского округа
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства и 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта
Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, земельных участков (земель), государственная собственность на которые не разграничена, и  
земельных участков, находящихся в частной собственности на территории Верхнесалдинского городского округа
Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, без проведения торгов
Подготовка и организация аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка
Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
Предоставление однократно бесплатно в собственность земельных участков гражданам для индивидуального 
жилищного строительства
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, в аренду гражданам, имеющим право на первоочередное 
или внеочередное приобретение земельных участков в соответствии с федеральными законами, законами субъекта 
Российской Федерации на территории Верхнесалдинского городского округа
Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду 
земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, из земель, 
находящихся в собственности муниципального образования, на которых расположены здания, сооружения, 
собственникам таких зданий, сооружений, либо помещений в них

Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства

Группа по управлению  имуществом Управления 
архитектуры, градостроительства и муниципального 

имуществаОтчуждение объектов муниципальной собственности
Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду
Предоставление гражданам по договору купли-продажи освободившихся жилых помещений в коммунальной 
квартире
Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов
Прием в собственность муниципального образования имущества, находящегося в частной собственности 
Предоставление сведений об объектах имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего                   предпринимательства
Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для 
проживания 
Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
Предоставление разрешения на осуществление  земляных работ
Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории Верхнесалдинского городского округа
Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях Отдел по социальной сфере и культуре
Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма на 
территории  Верхнесалдинского городского округа
Предоставление жилого помещения по договору социального найма 
Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору найма в специализированном 
жилищном фонде
Предоставление гражданам жилых помещений в связи с переселением их из ветхого жилищного фонда и зон 
застройки (сноса)
Приватизация жилого помещения муниципального жилищного фонда  
Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий

Признание молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильём молодых семей» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
Признание молодых семей участниками подпрограммы «Предоставление региональной поддержки молодым семьям 
на улучшение жилищных условий»
Предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий
Предоставление жилых помещений фонда коммерческого использования
Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно
Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории Верхнесалдинского 
городского округа 
Выдача социальной карты
Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет
Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг МКУ «Служба субсидий»
Назначение компенсации расходов на оплату жилого помещения, в том числе на оплату взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан
Выдача разрешения на право организации розничных рынков Отдел по экономике 
Продление срока действия разрешения на право организации розничных рынков
Переоформление разрешения на право организации розничных рынков 
Включение мест размещения ярмарок, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся в частной собственности, в План организации и проведения ярмарок на территории Верхнесалдинского 
городского округа
Зачисление в образовательное учреждение Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округаПредоставление путевок в организации отдыха в дневных и загородных лагерях
Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 01.11.2023   №2315 

О внесении изменений в Порядок 
предоставления и расходования из 
бюджета Верхнесалдинского городского 
округа субсидий исполнителям 
коммунальных услуг в целях возмещения 
затрат, связанных с предоставлением 
гражданам, проживающим на территории 
Верхнесалдинского городского округа, меры 
социальной поддержки по частичному 
освобождению от платы за коммунальные 
услуги, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 23.09.2022 № 2560 

В целях реализации постановления Прави-
тельства Свердловской области от 18.12.2013  № 
1539-ПП   «О  реализации  законов  Свердловской  
области  от 25 апреля 2013 года № 40-ОЗ «О мере 
социальной поддержки по частичному освобо-
ждению граждан, проживающих на территории 
Свердловской области, от платы за коммуналь-
ные услуги» и от 25 апреля 2013 года № 41-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, государ-
ственным полномочием Свердловской области 
по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социаль-
ной поддержки по частичному освобождению от 
платы за коммунальные услуги», руководствуясь 
статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивиду-
альным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдель-
ных положений некоторых актов правительства 
Российской Федерации», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления 

и расходования из бюджета Верхнесалдинско-
го городского округа субсидий исполнителям 
коммунальных услуг в целях возмещения затрат, 
связанных с предоставлением гражданам, про-
живающим на территории Верхнесалдинского 
городского округа, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за комму-
нальные услуги, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 23.09.2022 № 2560, изложив пункт 8 в 
следующей редакции:

«8. В течение 10 рабочих дней после получения 
документов, указанных в пункте 7 настоящего По-
рядка, созданная в администрации Верхнесалдин-
ского городского округа Комиссия по определению 
получателей субсидий, предоставляемых испол-
нителям коммунальных услуг (далее – Комиссия), 
проводит экспертизу заявления и представлен-
ных документов. По результатам рассмотрения 
представленных документов Комиссия выдает 
заключение:

1) о предоставлении субсидий;
2) об отказе в предоставлении субсидий.
  До 15 марта текущего финансового года отдел 

по жилищно-коммунальному хозяйству админи-
страции Верхнесалдинского городского округа 

формирует заявку на предоставление субвенций 
и направляет ее в Министерство энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Свердлов-
ской области. 

  Перечень получателей субсидий и размеры 
субсидий утверждаются постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского городского округа 
после принятия Министерством энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области решения о предоставлении субвенции 
Верхнесалдинскому городскому округу.

  Если общая сумма подлежащих предоставле-
нию исполнителям коммунальных услуг субсидий 
превышает лимиты бюджетных обязательств 
на текущий финансовый год, размер субсидии 
определяется пропорционально доле расходов 
каждого исполнителя коммунальных услуг на 
предоставление гражданам меры социальной 
поддержки по частичному освобождению от платы 
за коммунальные услуги в общем объеме соответ-
ствующих расходов исполнителей коммуналь-
ных услуг, включенных в перечень получателей 
субсидий».

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы по 
жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике 
и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа 
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 08.11.2023 № 2358

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в 
рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Верхнесалдинском 
городском округе на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 
06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) орга-
нами программы профилактики рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям», Положением о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства в Верхнесалдинском 
городском округе, утвержденным решением Думы 
городского округа от 29.09.2021 № 373, Уставом 
Верхнесалдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в рамках муниципального контроля 

в сфере благоустройства в Верхнесалдинском 
городском округе на 2024 год (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с 01.01.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                   
А.В. Маслов

УТВЕРЖЕНА  постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа  от 08.11.2023 № 2358 «Об утверждении Про-
граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля 



09 ноября 2023 года  |  5

в сфере благоустройства в Верхнесалдинском городском округе на 2024 год»

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
муниципального контроля  в сфере благоустройства в Верхнесалдинском городском округе на 2024 год

Настоящая Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства в Верхнесал-
динском городском округе (далее –Программа), 
устанавливает порядок проведения профилакти-
ческих мероприятий, направленных на предупре-
ждение причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, соблюдение которых оцени-
вается в рамках осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства в Верхнесал-
динском городском округе.
Раздел 1. Анализ текущего состояния 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Верхнесалдинском 
городском округе

1. Муниципальный контроль в сфере благоу-
стройства в Верхнесалдинском городском округе 
осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Уставом Верхнесалдинско-
го городского округа и устанавливает порядок 
организации и осуществления муниципального 
контроля за соблюдением требований, установ-
ленных Правилами благоустройства на террито-
рии Верхнесалдинского городского округа (далее 
– Правила благоустройства).

2. Объектами муниципального контроля в 
сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граж-
дан и организаций, в рамках которых должны 
соблюдаться обязательные требования, в том 
числе предъявляемые к гражданам и организа-
циям, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие);

2) результаты деятельности граждан и органи-
заций, в том числе продукция (товары), работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные 
требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные 
объекты, территории, включая водные, земель-
ные и лесные участки, оборудование, устройства, 
предметы, материалы, транспортные средства, 
компоненты природной среды, природные и при-
родно-антропогенные объекты, другие объекты, 
которыми граждане и организации владеют и 
(или) пользуются, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, 
не находящиеся во владении и (или) пользовании 
граждан или организаций, к которым предъявля-
ются обязательные требования.

3. Муниципальный контроль в сфере благоу-
стройства в Верхнесалдинском городском округе 
осуществляет администрация Верхнесалдинского 
городского округа (далее – контрольный орган).

4. В соответствии с Положением о муниципаль-
ном контроле в сфере благоустройства в Верхне-
салдинском городском округе, утвержденным 
решением Думы городского округа от 29.09.2021 
№ 373 (далее – Положение о контроле), муници-
пальный контроль в сфере благоустройства осу-
ществляется в форме проведения внеплановых 
проверок соблюдения правил благоустройства 
территории, требований к обеспечению доступ-
ности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг на территории Верхне-
салдинского городского округа, информирования 
и консультирования физических и юридических 
лиц,  проживающих и (или) осуществляющих де-
ятельность на территории Верхнесалдинского 
городского округа, об установленных Правилах 
благоустройства.

5. В рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства в соответствии с Правилами 
благоустройства территории Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденными решением 
Думы городского округа от 30.01.2013 № 106 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории 
Верхнесалдинского городского округа» (с измене-
ниями, внесенными решением Думы городского 
округа от 18.02.2021 № 332 «О внесении изменений 
в Правила благоустройства территории Верхне-
салдинского городского округа») осуществляется:

контроль за обеспечением надлежащего 
санитарного состояния, чистоты и порядка на 
территории;

контроль за поддержанием единого архитек-
турного, эстетического облика;

контроль за соблюдением порядка сбора, 
вывоза, утилизации и переработки бытовых и 
промышленных отходов;

контроль за соблюдением требований содер-
жания и охраны зеленых насаждений (деревьев, 
кустарников, газонов);

выявление и предупреждение правонаруше-
ний в области благоустройства территории.  

6. Главной задачей администрации Верхнесал-
динского городского округа при осуществлении 
муниципального контроля является усиление про-
филактической работы в отношении всех объектов 
контроля, обеспечивая приоритет проведения 
профилактики.

За текущий период 2023 года в рамках муни-

ципального контроля в сфере благоустройства 
в Верхнесалдинском городском округе внепла-
новые проверки, мероприятия по контролю без 
взаимодействия с субъектами контроля на тер-
ритории Верхнесалдинского городского округа 
не проводились.

Эксперты и представители экспертных орга-
низаций к проведению проверок не привлекались.

Предостережения о недопустимости наруше-
ний обязательных требований при осуществле-
нии муниципального контроля подконтрольным 
субъектам не выдавались.

Случаи причинения субъектами контро-
ля вреда охраняемым законом ценностям не 
установлены.

В целях профилактики нарушений обязатель-
ных требований, соблюдение которых проверяется 
в ходе осуществления муниципального контроля 
в сфере благоустройства, контрольным органом в 
2023 году осуществлено информирование подкон-
трольных субъектов о соблюдении обязательных 
требований.

В процессе осуществления муниципального 
контроля ведется информационно-разъясни-
тельная работа с подконтрольными субъектами 
(оказывается консультативная помощь, даются 
разъяснения по вопросам соблюдения обязатель-
ных требований в устной форме). 

Информирование юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей, граждан по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено 
посредством опубликования Правил благоустрой-
ства территории Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденных решением Думы городского 
округа от 30.01.2013 № 106 «Об утверждении Пра-
вил благоустройства территории Верхнесалдин-
ского городского округа» на официальном сайте 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа http://v-salda.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».
Раздел 2. Цели и задачи Программы

7. Настоящая Программа определяет цели, за-
дачи и порядок осуществления контрольного ор-
гана профилактических мероприятий, направлен-
ных на предупреждение нарушений обязательных 
требований в сфере благоустройства территории 
Верхнесалдинского городского округа.

Целями профилактической работы являются:
стимулирование добросовестного соблюдения 

обязательных требований по благоустройству 
всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, спо-
собных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

предотвращение угрозы безопасности жизни 
и здоровья людей;



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.

Задачами профилактической работы 
являются:

укрепление системы профилактики на-
рушений обязательных требований в сфере 
благоустройства;

выявление причин, факторов и условий, спо-

собствующих нарушениям обязательных требо-
ваний, разработка мероприятий, направленных 
на устранение таких причин;

повышение правосознания и правовой куль-
туры юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей и граждан.
Раздел 3. Перечень профилактических 
мероприятий

8. При осуществлении муниципального кон-

троля в соответствии с         пунктом 11 Положения 
о контроле могут проводиться следующие виды 
профилактических мероприятий:

информирование;
консультирование;
обобщение правоприменительной практики;
объявление предостережения;
профилактический визит.

п/п Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

1 2
3 4

1.
Информирование. 
Осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного органа, в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных формах

ежеквартально должностные лица 
контрольного органа, 
уполномоченные в сфере 
благоустройства 

2.
Консультирование.  
Осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере 
благоустройства, в том числе о местонахождении и графике работы контрольного органа, реквизитах нормативных 
правовых актов, регламентирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о порядке и ходе 
осуществления муниципального контроля

ежедневно должностные лица 
контрольного органа, 
уполномоченные в сфере 
благоустройства

Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия

3.

Обобщение правоприменительной практики.
Контрольный орган осуществляет один раз в год. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный 
орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики 
контрольного (надзорного) органа

1 февраля года, 
следующего за 
отчетным

должностные лица 
контрольного органа, 
уполномоченные в сфере 
благоустройства

4.

Объявление предостережений.   
В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение 
и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований

в течение 
года по мере 
п о с т у п л е н и я 
сведений

должностные лица 
контрольного органа, 
уполномоченные в сфере 
благоустройства

55. Профилактический визит. Проводится инспектором в форме ежеквартально должностные лица 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-
конференц-связи

контрольного органа, 
уполномоченные в сфере 
благоустройства

Ключевые показатели Целевые значения
(%)

Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований 60-70
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего числа 
поступивших жалоб

0

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы	
9. Оценка результативности и эффективности Программы осуществляется на основе ключевых показателей муниципального контроля в сфере благоу-

стройства в Верхнесалдинском городском округе и их целевых значений, индикативных показателей муниципального контроля в сфере благоустройства 
в Верхнесалдинском городском округе:

1) ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства в Верхнесалдинском городском округе и их целевые значения:

РАСПОРЯЖЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 08.11.2023   № 242-о 

О внесении изменений в Перечень услуг, 
предоставляемых администрацией 
Верхнесалдинского городского округа, 
отраслевыми (функциональными) органами 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа и подведомственными  
муниципальными учреждениями, сведения 
о которых размещаются в региональной 
государственной информационной системе 
«Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Свердловской области» 
и должностных лиц, ответственных 
за предоставление сведений об услугах 
и размещение их в региональной 
государственной информационной 
системе «Реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) Свердловской 
области, утвержденный распоряжением 
администрации Верхнесалдинского 

городского округа от 29.11.2022 № 241-о 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных 
услуг», во исполнение Порядка формирования и 
ведения реестра муниципальных услуг (функций) 
в Верхнесалдинском городском округе, подлежа-
щих переводу в электронный вид, утвержденного 
постановлением администрации Верхнесалдин-
ского городского округа от 09.12.2015 № 3555 «Об 
утверждении Порядка формирования и ведения 
реестра муниципальных услуг (функций) в Верх-
несалдинском городском округе, подлежащих 
переводу в электронный вид» (с изменениями, вне-
сенными постановлениями администрации Верх-
несалдинского городского округа от 21.11.2018 
№ 3155,  от 30.11.2020 № 2967, от 28.11.2022 № 
3078), руководствуясь Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, решением Думы городско-

го округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», в связи 
с кадровыми изменениями, 

1. Внести изменение в Перечень услуг, предо-
ставляемых администрацией Верхнесалдинского 
городского округа, отраслевыми (функциональны-
ми) органами администрации Верхнесалдинского 
городского округа и подведомственными муни-
ципальными учреждениями, сведения о которых 
размещаются в региональной государственной ин-
формационной системе «Реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций) Свердловской 
области» и должностных лиц, ответственных за 
предоставление сведений об услугах и размеще-
ние их в региональной государственной инфор-
мационной системе «Реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) Свердловской 
области», утвержденный распоряжением админи-
страции Верхнесалдинского городского округа от 



09 ноября 2023 года  |  7

29.11.2022 № 241-о «Об утверждении Перечня ус-
луг (функций), предоставляемых администрацией 
Верхнесалдинского городского округа, отраслевы-
ми (функциональными) органами администрации 
Верхнесалдинского городского округа и подве-
домственными муниципальными учреждениями, 
сведения о которых размещаются в региональной 
государственной информационной системе «Ре-
естр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Свердловской области» и должностных 
лиц, ответственных за предоставление сведений 
об услугах (функциях) и размещение их в регио-
нальной государственной информационной си-
стеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Свердловской области», изложив 
его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее распоряжение опубликовать в 
официальном печатном издании «Салдинская 

газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 
момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                   
А.В. Маслов 

Приложение к распоряжению администрации Верхнесалдинского городского округа от 08.11.2023   № 242-о «УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Верхнесалдинского городского округа  от 29.11.2022 № 241-о «Об утверждении Перечня услуг 
(функций), предоставляемых администрацией Верхнесалдинского городского округа, отраслевыми (функциональными) орга-
нами администрации Верхнесалдинского городского округа и подведомственными  муниципальными учреждениями, сведения о 
которых размещаются в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Свердловской области» и должностных лиц, ответственных за предоставление сведений об услугах (функциях) 
и размещение их в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Свердловской области» 

ПЕРЕЧЕНЬ  услуг, предоставляемых администрацией Верхнесалдинского городского округа, отраслевыми 
(функциональными) органами администрации Верхнесалдинского городского округа и подведомственными  

муниципальными учреждениями, сведения о которых размещаются в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» 
и должностных лиц, ответственных за предоставление сведений об услугах и размещение их в региональной 

государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) 
Свердловской области»

№
п/п

№ 
услуги 
по п/п 

№ 
услуги в 
соглаше-
нии от 
24.04.2023 
№ 94-МО/
Н/2023

Наименование структурного подразделения, отраслевого (функционального) органа администрации, подведомственного 
учреждения и наименование муниципальной услуги

ФИО ответственного лица, 
контактные данные

1 2 3 4 5
1.	 Организационный отдел

1. 1. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей Ртищева А.В.
(34345) 5-00-11

2.	 2. Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией 
законных прав и свобод граждан 

Ртищева А.В.
(34345) 5-00-11

Управление архитектуры, градостроительства и муниципального имущества (группа архитектуры и градостроительства)
3. Подготовка и утверждение документации по планировке территории Кожевникова Е.А.

(34345)5-07-42
4. Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) 

Новоселова Т.В.
(34345) 5-07-42

5. Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию Новоселова Т.В.
(34345) 5-07-42

6. Предоставление информации из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Васикова Т.И.
(34345)5-07-42

7. Выдача градостроительного плана земельного участка Новоселова Т.В.
(34345)5-07-42

8. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса Кожевникова Е.А.
(34345) 5-07-42

9. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства

Новоселова Т.В.
(34345)5-07-42

10. Согласование местоположения границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или в государственной 
собственности, до ее разграничения

Васикова Т.И.
(34345)5-07-42

11. Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся смежными по отношению к земельным участкам, 
находящимся в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее разграничения

Васикова Т.И.
(34345)5-07-42

12. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства

Новоселова Т.В.
(34345) 5-07-42

13.	 13. Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков (схем расположения земельных 
участков на кадастровом плане (карте) территории)

Васикова Т.И.
(34345) 5-07-42

14. 14. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме Кожевникова Е.А.
(34345) 5-07-42

15. 15. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение Кожевникова Е.А.
(34345)5-07-42

16. 16. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Верхнесалдинского городского округа, 
аннулирование такого разрешения

Новоселова Т.В.
(34345)
5-07-42

17. 17. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

Новоселова Т.В.
(34345) 5-07-42

18. - Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности

Новоселова Т.В.
(34345)5-07-42

19. - Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства

Новоселова Т.В.
(34345)5-07-42

Управление архитектуры, градостроительства и муниципального имущества (группа землепользования)
20. 18. Выдача разрешения на использование земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земель и 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного сервитута на территории Верхнесалдинского городского округа

Майорова И.А.
(34345) 5-34-50

21. 19. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта

Майорова И.А.
Сергеева Н.П.
(34345)5-34-50

22. 20. Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
земельных участков (земель), государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в 
частной собственности на территории Верхнесалдинского городского округа

Сергеева Н.П.
(34345) 5-34-50



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

1 2 3 4 5
23. 21. Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
Майорова И.А.
Сергеева Н.П.
(34345) 5-34-50

24. 22. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности или земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, без проведения торгов

Сергеева Н.П.
(34345)5-34-50

25. 23. Подготовка и организация аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка

Майорова И.А.
(34345) 5-34-50

26. 24. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

Майорова И.А.
(34345)5-34-50

27. 25. Предоставление однократно бесплатно в собственность земельных участков гражданам для индивидуального жилищного 
строительства

Майорова И.А.
(34345)5-34-50

28. 26. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, в аренду гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное 
приобретение земельных участков в соответствии с федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации на 
территории Верхнесалдинского городского округа

Сергеева Н.П.
(34345)5-34-50

29. 27. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории Майорова И.А.
Сергеева Н.П.
(34345)5-34-50

30. 28. Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков 
из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, из земель, находящихся в собственности 
муниципального образования, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений, либо 
помещений в них

Сергеева Н.П.
(34345) 5-34-50

Управление архитектуры, градостроительства и муниципального имущества 
(группа по управлению имуществом)

31. 29. Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства

Бусыгина Н.А.  
(34345) 5-03-10

32. 30. Отчуждение объектов муниципальной собственности Бусыгина Н.А.  
 (34345) 5-03-10

33. 31. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду

Бусыгина Н.А.  
 (34345) 5-03-10

34. 32. Предоставление гражданам по договору купли-продажи освободившихся жилых помещений в коммунальной квартире Бусыгина Н.А.  
 (34345)5-03-10

35. 33. Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов Бусыгина Н.А.  
 (34345) 5-03-10

36. 34. Прием в собственность муниципального образования имущества, находящегося в частной собственности Бусыгина Н.А.  
(34345) 5-03-10

37. 35. Предоставление сведений об объектах имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства

Бусыгина Н.А.   
(34345) 5-03-10

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству
38. 37. Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Софронова Л.Ю.

(34345) 5-45-05
39. 38. Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания Маслова К.О. 

(34345) 5-02-91
40. 36. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым Маслова К.О. 

(34345) 5-02-91
41. 39. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ Шишкина И.В.

(34345) 5-28-01
42. 40. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории Верхнесалдинского городского округа Плюснина Е.А.

(34345)5-02-91
43. - Прием исполнительной документации для ведения сводного плана наземных и подземных коммуникаций и сооружений Егорова А.А.

(34345)5-11-12
Отдел по социальной сфере и культуре

44. 41. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

45. 42. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма на территории 
Верхнесалдинского городского округа

Галай А.М.
(34345) 5-14-26

46. 43. Предоставление жилого помещения по договору социального найма Галай А.М.
(34345) 5-14-26

47. 44. Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору найма в специализированном жилищном 
фонде

Галай А.М.
(34345) 5-14-26

48. 45. Предоставление гражданам жилых помещений в связи с переселением их из ветхого жилищного фонда и зон застройки (сноса) Галай А.М.
(34345) 5-14-26

49. 46. Приватизация жилого помещения муниципального жилищного фонда  Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

50. 47. Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

51. 48. Признание молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильём молодых семей» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации

Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

52. 49. Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

53. 50. Признание молодых семей участниками подпрограммы «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на 
улучшение жилищных условий»

Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

54. 51. Предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий Степанова Н.А.
(34345) 5-14-26

55. 52. Предоставление жилых помещений фонда коммерческого использования Галай А.М.
(34345)5-14-26

56. 53. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно Галай А.М.
(34345)5-14-26

57. 54. Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории Верхнесалдинского городского 
округа

Кулезнева К.Н.
(34345) 5-38-53

58. 55. Выдача социальной карты Кулезнева К.Н.
(34345) 5-38-53

59. 56. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет Кулезнева К.Н. 
(34345) 5-38-53

60. - Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии Шмигельская Н.А.
(34345) 5-38-53

61. - Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных Шмигельская Н.А. 
(34345) 5-38-53

62. - Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах

Шмигельская Н.А.
(34345) 5-38-53

63. - Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий

Шмигельская Н.А. 
(34345) 5-38-53

64. - Предоставление информации о культурно-досуговых услугах Шмигельская Н.А.
(34345)5-38-53

65. - Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, ремесел на территории Верхнесалдинского 
городского округа

Шмигельская Н.А.
(34345) 5-38-53

Отдел по экономике
66. 59. Выдача разрешения на право организации розничных рынков Мелентьева Г.А. 

(34345) 5-38-57
67. 60. Продление срока действия разрешения на право организации розничных рынков Мелентьева Г.А. 

(34345) 5-38-57
68. 61. Переоформление разрешения на право организации розничных рынков Мелентьева Г.А. 

(34345) 5-38-57
69. 62. Включение мест размещения ярмарок, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся 

в частной собственности, в План организации и проведения ярмарок на территории Верхнесалдинского городского округа
Мелентьева Г.А. 
(34345) 5-38-57

Финансовое управление администрации Верхнесалдинского городского округа
70. - Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных 

правовых актов Верхнесалдинского городского округа о местных налогах и сборах
Калентьева Т.Л.
(34345)5-23-77

Управление образования администрации Верхнесалдинского городского округа



09 ноября 2023 года  |  9

1 2 3 4 5
71. 63. Зачисление в общеобразовательное учреждение Константинова М.С.

(34345) 5-23-79
72. - Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также о 

зачислении в образовательное учреждение
Константинова М.С.

(34345) 5-23-79
73. - Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала 

успеваемости
Константинова М.С.

(34345) 5-23-79
74. - Предоставление информации об организации дополнительного образования Доброродная С.Ю.

(34345) 5-50-49
75. 64. Предоставление путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях Доброродная С.Ю.

(34345) 5-50-49
76. - Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в учебное время (за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)
Доброродная С.Ю.

(34345) 5-50-49
77. 65. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)
Буркова И.Ю.

(34345) 5-49-18
78. - Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа

Апекишева Н.Е.
(34345) 5-23-79

79. - Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках

Апекишева Н.Е.
(34345)5-23-79

МКУ «Служба субсидий»
80. 57. Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Татаринова О.В.

(34345) 5-18-96
81. 58. Назначение компенсации расходов на оплату жилого помещения, в том числе на оплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан
Татаринова О.В.
(34345) 5-18-96

За что можно получить штрафы
На товаре нет кода маркировки

Административная ответственность (за исключением табака)
Для должностных лиц: Для малого юридического 

лица:

Для среднего или крупного 

юридического лица:
5 000 — 10 000 ₽

с конфискацией предметов 

нарушения

25 000 — 150 000 ₽

с конфискацией предметов 

нарушения

50 000 — 300 000 ₽
с конфискацией предметов 
нарушения

Административная ответственность (табак)
Для должностных лиц: Для малого юридического 

лица:

Для среднего или крупного 

юридического лица:
30 000 — 50 000 ₽

с конфискацией предметов 

нарушения

150 000 — 250 000 ₽

с конфискацией предметов 

нарушения

300 000 — 500 000 ₽

с конфискацией предметов 

нарушения

Уголовная ответственность

За преступления в особо крупных размерах и в случае сговора
Штрафы: Лишение свободы:
до 1 000 000 до 5 лет

Производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт товаров 
с поддельными кодами маркировки

Уголовная ответственность 

Статья 171.1 УК РФ
Штрафы: Лишение свободы:
до 300 000 ₽

доход за период до 2 лет

до 3 лет

со штрафом до 80 000 ₽ или доход за период до 6 

месяцев
В случае предварительного сговора или участия 

в преступлении группы лиц

Если речь идет о крупной партии товара и участии 

организованной группы
Лишение свободы: Лишение свободы:
до 4 лет

со штрафом до 100 000 ₽ или доход за период до 1 

года

до 6 лет

со штрафом до 1 млн ₽ или доход за период до 5 лет

Нарушение в размере МРЦ при продаже



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА10

Сведения о МРЦ (максимальной розничной цене) печатаются на каждой упаковке 
(пачке) сигарет. Также эти сведения содержатся в коде маркировки. Продавать 
продукцию выше этой стоимости запрещено.

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для юридических лиц:
50 000 ₽

или дисквалификация на срок до 3 лет

В двукратном размере излишне полученной 

выручки от реализации табачных изделий за 

весь период, в течение которого совершалось 

правонарушение (но не более 1 года)
Отсутствие регистрации в системе маркировки в установленные сроки

Для каждой группы товаров установлены определенные сроки регистрации в 
системе маркировки. Для регистрации требуется усиленная квалифицированная 
электронная подпись.

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽

Продажа продукции в розницу без передачи в систему маркировки сведений 
о выводе из оборота

Если вы не сканируете коды на товарах при продаже или у вас не настроена касса 
для работы с маркированными товарами или вы не заключили доп. соглашение с 
вашим ОФД на передачу данных в систему маркировки, то вас могут оштрафовать.

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽

Товары не введены в оборот

Если вы заказали коды и нанесли их на товары, но не ввели их в оборот, то вы не 
имеете права их продавать юридическим или физическим лицам. Обязательно 
вводите товары в оборот перед продажей.

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽

Ввод в оборот товаров без разрешительной документации или с неверными 
сведениями о разрешительной документации

Если при вводе в оборот товаров, вы не указали сопроводительную документацию 



09 ноября 2023 года  |  11

или указали неверные данные, то вас могут оштрафовать. Это требование не 
относится к остаткам товаров, описанным по упрощенной схеме

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽

Передача товаров юридическому лицу без отправки информации о ней в систему 
маркировки

Если вы передаете маркированный товар другому участнику оборота или 
принимаете товар, то вы должны обязательно направить данные в систему 
маркировки при помощи электронного документооборота, отправив УПД 
(универсальный передаточный документ) с кодами маркировки товаров, которые 
передаете

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽

Нарушение сроков передачи сведений в систему

Вы должны соблюдать сроки по отправке сведений при вводе товаров в оборот, 
передаче прав на товары и выводе из оборота. Ввод в оборот необходимо 
осуществлять до того, как вы предлагаете товар к продаже. 
На отправку данных о передаче прав на товары у вас есть 3 дня. Также, когда вы 
получили товар, у вас есть 3 дня на проверку и подтверждение документов в 
системе. После подтверждения товар можно продавать дальше.

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽

Возврат в оборот товаров, владельцем которого вы не являлись
Если вы возвращаете в оборот товар, который вам ранее не принадлежал, то такое действие 
может привести к штрафу. Перед возвратом в оборот проверяйте, был ли данный код на 
вашем балансе. Некорректный код могут возвращать с товаром по ошибке покупатели или 
недобросовестные участники оборота.

Административная ответственность
Для должностных лиц: Для малого юридического лица: Для среднего или крупного 

юридического лица:
1000 — 10 000 ₽

или предупреждение

25 000 — 50 000 ₽ 50 000 — 100 000 ₽



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА12

от 02.11.2023   № 2319

О запрете выхода населения на лед 
водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, в 
период становления ледового покрытия в 
2023 году

В соответствии с Водным кодексом Российской 
Федерации,   Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства 
Свердловской области от 27.09.2018                        № 
639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни 
людей на водных объектах в Свердловской обла-
сти», в целях защиты жизни, здоровья населения 
Верхнесалдинского городского округа в период 
становления ледового покрытия на водоемах 
Верхнесалдинского городского округа в 2023 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Запретить выход населения на лед водных 

объектов общего пользования, расположенных 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа, до особого распоряжения.

2. Начальнику управления образования адми-

нистрации Верхнесалдинского городского округа 
А.П. Сенчеву организовать профилактическую 
работу в муниципальных образовательных уч-
реждениях среди детей, учащихся и их родителей 
по разъяснению опасностей, связанных с выхо-
дом на лед, до установления прочного ледового 
покрытия. 

3. Рекомендовать:
1) руководителям организаций, расположен-

ных на территории Верхнесалдинского городско-
го округа проводить профилактическую работу 
с персоналом по предупреждению несчастных 
случаев выхода на лед водоемов до установления 
прочного ледового покрытия;

2) рекомендовать начальнику 33 ПСЧ 9 ПСО 
ФГКУ ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области 
К.С. Жолобову, начальнику МО МВД России «Верх-
несалдинский» П.В. Пайцеву, во взаимодействии 
с МКУ «Управление гражданской защиты Верх-
несалдинского городского округа» обеспечить в 
соответствии с действующим законодательством 
контроль за соблюдением гражданами настоящего 
постановления на территории Верхнесалдинского 
городского округа.

4. Поручить директору МКУ «Управление граж-
данской защиты Верхнесалдинского городского 
округа» А.Н. Морозову:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

осуществлять мониторинг толщины ледового 
покрытия в период его становления;

выставить знаки безопасности на водных объ-
ектах, запрещающие выход (выезд) на лед.

5. Зоной действия знаков безопасности, за-
прещающих выход (выезд) на лед, определить:

береговую полосу Верхнесалдинского 
водохранилища;

береговую полосу Исинского водохранилища;
береговую полосу вдоль левого и правого бере-

гов реки Салда в границах города Верхняя Салда;
береговую полосу водоема в районе поселка 

Песчаный Верхнесалдинского городского округа.
6. Настоящее постановление вступает в силу 

после его подписания.
7. Настоящее постановление опубликовать 

в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа   
А.В. Маслов

ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА В НОЯБРЕ 2023 ГОДА

Дата и время приема 
ФИО депутата 

14 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР», 1 этаж)

Бартов
Сергей Иванович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 3,
член постоянной комиссии по местному самоуправлению и законодательству,

член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей 
среды

Зайнуллин Адгам 
Аслямович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 2,
председатель постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, 

финансам и налогам,  член постоянной комиссии по местному самоуправлению 
и законодательству

16 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР», 1 этаж)

Котов
Вячеслав 

Викторович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 11,
председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению и 

законодательству
Ложкин
Игорь 

Викторович 

Депутат по одномандатному избирательному округу № 7, член постоянной 
комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и налогам, член 
постоянной комиссии по труду и социальной политике

17 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

 ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР», 1 этаж)

Балакин 
Сергей 

Васильевич

Депутат по одномандатному избирательному округу № 14,
член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и 

налогам

17 ноября 
с 17.00  до 18.00 часов

 ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР»,  1 этаж)

Тодуа 
Ирина 

Александровна

Депутат по одномандатному избирательному округу № 6,
член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и 

налогам,
член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей 

среды



09 ноября 2023 года  |  13

17 ноября
с 18.00 до 19.00 часов

ул.Энгельса, д.46
Здание администрации, малый зал

Кормин Евгений 
Александрович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 16, член постоянной 
комиссии по труду и социальной политике, член постоянной комиссии по 

экономической политике,
бюджету, финансам и налогам

Перевалов 
Александр 

Викторович

Депутат по одномандатному избирательному округу №18, член постоянной 
комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей среды

21 ноября
с 17.00 до 18.00 часов

 ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР», 1 этаж)

Перин 
Олег 

Николаевич
Председатель Думы Верхнесалдинского городского округа

Сурова 
Елена 

Борисовна

Депутат по одномандатному избирательному округу № 5,
член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и 

налогам

Ямангулов 
Владимир 

Янузакович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 19,
член постоянной комиссии по труду и социальной политике

23 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР»,  1 этаж)

Костюк 
Максим 

Анатольевич

Депутат по одномандатному избирательному округу № 1,
Заместитель председателя Думы городского округа

Беген 
Алексей 

Юрьевич

Депутат по одномандатному избирательному округу № 4,
член постоянной комиссии по труду и социальной политике

24 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР»,  1 этаж)

Васильева 
Светлана 
Ивановна

Депутат по одномандатному избирательному округу № 10,
председатель постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране 

окружающей среды, член постоянной комиссии по экономической политике, 
бюджету, финансам и налогам

Новопашин 
Сергей 

Владимирович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 17,
член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей 
среды, член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, 

финансам и налогам
Гуреев
Игорь 

Геннадьевич

Депутат по одномандатному избирательному округу № 20,
член постоянной комиссии по местному самоуправлению и законодательству

28 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР», 1 этаж)

Головин 
Андрей 

Валерьевич

Депутат одномандатному избирательному округу № 13,
член постоянной 

комиссии по местному самоуправлению и законодательству, член постоянной 
комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей среды

Файзулин 
Зульфар 

Магасумович

Депутат по одномандатному избирательному округу № 12,
председатель постоянной комиссии по труду и социальной политике,

член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей 
среды

30 ноября
с 17.30 до 18.30 часов

ул. Энгельса, д. 38 (Общественная
приемная Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

Кинотеатр «КЕДР»,  1 этаж)

Меньшикова 
Екатерина 
Павловна

Депутат по одномандатному избирательному округу № 15,
член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей 
среды, член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, 

финансам и налогам
Пискунова 

Лариса 
Васильевна 

Депутат по одномандатному избирательному округу № 9,
член постоянной комиссии по труду и социальной политике

АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ

В октябре представители кадровой 
службы администрации, Счетной пала-
ты и Думы Верхнесалдинского город-
ского округа повысили квалификацию 
по программе «Функции подразделений 
кадровых служб органов местного са-
моуправления по профилактике кор-
рупционных и иных правонарушений».

Салдинцы прошли обучение и прак-
тику по нескольким модулям. Лекто-
рами выступили профессор Сергей Ха-
занов, заведующий кафедрой админи-
стративного права Уральского государ-
ственного юридического университета, 
и Артем Селитраров, директор Центра 
правовой и учебно-методической под-
держки социальных инициатив Урала.

Слушатели разобрали основные на-
правления государственной политики 
и развития международных стандартов 
в области противодействия коррупции, 
вопросы декларационной кампании и 
служебной этики на муниципальной 
службе, противодействие коррупции 
в сфере закупок.

Антикоррупционное просвещение 
организовано с целью совершенство-
вания антикоррупционных практик и 
механизмов.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА14

НЕДЕЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ

В период с 6 по 12 ноября проходит 
неделя профилактики заболеваний 
органов дыхания. Она посвящена Все-
мирному дню борьбы с пневмонией – 12 
ноября и Международному дню отказа 
от курения – 16 ноября.

Обратите внимание на факторы, ко-
торые развенчивают миф о безопасно-
сти электронных сигарет:

– в жидкостях для электронных ис-
парителей есть никотин, а значит, они 
оказывают негативное воздействие;

– растворители, которые добавляют 
в вейпы: глицерин, пропиленгликоль, 
масляный раствор витамина Е- при па-
рении попадают в лёгкие в виде капель 
и оседают там;

– попадание масла в лёгкие приводит 
к воспалению, накоплению жидкости в 

лёгких и липоидной пневмонии - новой 
болезни вейпов;

– заболевшие липоидной пневмонией 
нуждаются в искусственной вентиля-
ции лёгких;

–чем выше в вейпе концентрация 
ароматических добавок, тем он «вкус-
нее», тем больше ядов попадает в твой 
организм при курении.

С 13 по 24 ноября 2023 года, Нижне-
тагильский отдел Роспотребнадзора 
и Нижнетагильский Филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Свердловской области» (консультаци-
онный пункт), организуют «горячую 
линию» для потребителей по услугам 
такси и каршеринга.

В консультационные пункты горо-
дов: Нижний Тагил, Верхняя Салда и 
Невьянск, можно обратиться за консуль-

тацией как лично, так и по телефонам: 8 
(3435) 41-83-62, 8 (912) 6420623.

Адреса консультационных пунктов:
г. Верхняя Салда, ул. Карла Маркса, 

дом 95/1 (режим работы: каждый втор-
ник с 9 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., пе-
рерыв с 12 час. 30 мин. до 13 час. 00 мин.)

Наши адреса в интернете:
https://service.fbuz66nt.ru/, https://

кц66.рф, https://tagil.med-jur-help.ru/, 
ВКонтакте - https://vk.com/nt_zpp, 

Одноклассники - https://www.ok.ru/z.
potrebiteley.

УРАЛЬЦЫ В ОКТЯБРЕ НАПРАВИЛИ БОЛЕЕ СЕМИ ТЫСЯЧ ОБРАЩЕНИЙ 
ЧЕРЕЗ ПЛАТФОРМУ ОБРАТНОЙ СВЯЗИ

Жители Свердловской области в ок-
тябре направили 7200 сообщений через 
цифровой сервис «Платформа обратной 
связи». Сервис работает и развивается 
для достижения целей национального 
проекта «Цифровая экономика» по циф-
ровизации государственного управле-
ния. Платформа обратной связи – это 
федеральная информационная система, 
созданная по поручению Президента 

Владимира Путина.
Свердловчан интересовали вопро-

сы благоустройства, здравоохранения, 
общественного транспорта, вывоза от-
ходов, благоустройства дворов и обще-
ственных пространств. 

Так, благодаря обращению неравно-
душного жителя Серова, коммунальщи-
ки вывезли большое количество авто-
мобильных покрышек с контейнерной 

площадки по адресу Луначарского, д. 88. 
«Спасибо, двор привели в порядок, по-
крышки вывезли, кустарники привели в 
порядок. Осталось решить проблему со 
строительным мусором, который ска-
пливается быстрее, чем его вывозят», 
– прокомментировал заявитель. 

. В ноябре будет восстановлено ба-
рьерное ограждение в Екатеринбурге 
на улице Сахарова, об отсутствии не-



09 ноября 2023 года  |  15

скольких секций ограды сообщил не-
равнодушный горожанин.

Также специалисты помогали на-
строить доступ к электронному днев-
нику, скачать медицинские документы, 
восстановить уличное освещение, отре-
монтировать автомобильные съезды

Как рассказали в Центре управле-
ния регионом Свердловской области, 
благодаря платформе каждый житель 
может получить квалифицированный 

персональный ответ на свое обращение 
или оперативно решить возникшую 
проблему. После того, как пользователь 
отправил своё послание в систему, оно 
обрабатывается и направляется в про-
фильное ведомство, которое отвечает за 
направление. Это может быть админи-
страция муниципалитета, больница, от-
дел образования или другое ведомство.

Популярность сервиса у уральцев 
растёт. Количество ежемесячных со-

общений по сравнению с началом года 
выросло вдвое. Всего за 2023 год число 
таких сообщений, поступивших через 
платформу обратной связи превысило 
45,7 тысячи. Чтобы сообщить о сво-
ей проблеме можно воспользоваться 
специальной формой на портале Госус-
луг, мобильным приложением «Госуслу-
ги. Решаем вместе», а также виджетами 
на сайтах органов власти.

В октябре в оздоровительном лаге-
ре «Таватуй» состоялась творческая 
смена одаренных детей. Организато-
рами стали Региональный ресурсный 
центр при поддержке Министерства 
культуры Свердловской области в 
партнерстве с Фондом «Золотое 
Сечение».

Образовательный интенсив собрал 
40 победителей областного конкурса 
молодых дарований региона «Надежды 
Урала». В их число вошла и ученица от-
деления народных инструментов Верх-
несалдинской ДШИ Варвара Соловьева. 
Варя уже 8 лет совершенствует навыки 
игры на домре у опытного преподавате-
ля отделения народных инструментов 
Марины Владимировны Чирковой.

– Моим наставником по направле-
нию «исполнительское мастерство» на 
смене стал художественный руководи-
тель квартета народных инструментов 
«Урал» Михаил Уляшкин. Мы разбирали 

новые способы игры и произведения. Я 
занималась индивидуально с педаго-
гом и прослушала интересные лекции 
про музыку и искусство в целом. Мне 
все очень понравилось: атмосфера, ме-
роприятия, преподаватели и ребята, 
– поделилась впечатлениями Варвара.

А с 28 октября в «Таватуе» пять уча-
щихся театрального отделения Верх-
несалдинской ДШИ: Илья Вьюшкин, 
Алиса Бужинская, Полина Юдина, Илья 
Третьяков и Соня Удачина постигают 
искусство театральной миниатюры. 
Возможно, ребята примут участие в ре-
гиональном конкурсе «Немаленькая 
роль». Его организуют Екатеринбург-
ский государственный театральный 
институт и Фонд «Золотое сечение».

Салдинцы не теряют времени: во-
лонтер культуры Полина Юдина взяла 
интервью у наставников – преподава-
телей ЕГТИ Антона Нестеренко и Юлии 
Абраменко. Впереди у наших театралов 

множество факультативов, мастер-клас-
сов, тренингов, лекций от приглашён-
ных экспертов. Смена завершится 10 
ноября. Пожелаем ребятам удачи и яр-
ких впечатлений!

Подготовила Елизавета Теньковская

НАШИ В «ЗОЛОТОМ СЕЧЕНИИ»



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА16

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 18900
Подписано в печать:
по графику и фактически — 08.11.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

Мы – е диное целое

Фото – Даниэлла Тукина


